¹⁴ “[...] bona autem vita est quae est secundum virtutem, virtuosa igitur vita finis est congregationis humane“ (DR, 466, 62–64). Vgl. auch DR, 466, 66–73: „Si enim propter solum vivere homines convenirent, animalia et servi essent pars aliqua congregationis civilis [...]. Nunc autem videmus eos solos sub una multitudine computari qui sub eisdem legibus et eodem regimine diriguntur ad bene vivendum.“

¹⁵ „Si enim propter solum vivere homines convenirent, animalia et servi essent pars aliqua congregationis civilis; si vero propter acquirendas divitias, omnes simul negotiantes ad unam civitatem pertinerent“ (DR, 466, 66–70).

¹⁶ Vgl. oben, Anm. 12.

¹⁷ „Videtur autem finis esse multitudinis congregatae vivere secundum virtutem: ad hoc enim homines congregantur ut simul bene vivant, quod consequi non posset unusquisque singulariter vivens; bona autem vita est secundum virtutem; virtuosa igitur vita finis est congregationis humanae“ (DR, 466, 58–64).

¹⁸ „Sed quia homo vivendo secundum virtutem ad ulteriorem finem ordinatur, qui consistit in fruitione divina [...], oportet autem eundem finem esse multitudinis humanae qui est hominis unius, non est ultimus finis multitudinis congregatae vivere secundum virtutem, sed per virtuosam vitam pervenire ad fruitionem divinam“ (DR, 466, 74–80).

sich, dass für ihn das einzige letzte Ziel dieser einen finalen Kausalreihe nicht das tugendhafte Leben des Menschen im *regnum* ist, sondern die übernatürliche *fruitio Dei*.

Diese innige Verknüpfung beider Ziele zeigt zunächst, dass Thomas beide Ziele nicht als jeweiligen Endpunkt einer verschiedenen und voneinander unabhängigen Kausalreihe ansieht. Thomas erkennt nur eine Kausalreihe an und ordnet beide Ziele dieser Kausalreihe ein, die in diesem Leben durch den Vollzug der Tugend beginnt (*per virtuosam vitam...*) und sich in dem anderen Leben fortsetzt (*...pervenire ad fruitionem divinam*). Dass beide Ziele als einer einzigen Kausalreihe angehörig verstanden werden, macht es darüber hinaus nicht nur unmöglich, ein Ziel von dem anderen unabhängig zu betrachten, sondern es bringt vielmehr mit sich, dass eines der Ziele, insofern es letztgültiger ist als das andere, bevorzugt werden muss, und dass die Erfüllung des letzten Zieles als Erfüllung eines vorangehenden, diesem Ziel untergeordneten Zieles zu gelten hat. Die Verknüpfung von beiden Zielen zeigt daher ebenso, dass der Mensch in diesem Leben die natürliche Tugend verwirklichen soll, um sein übernatürliches Ziel zu erreichen.